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SUBSISTEMA DE HUMANIDADES




SUBSISTEMA DE HUMANIDADES
ENTIDADES ACADEMICAS POR AREA DE CONOCIMIENTO

Investigacion en Humanidades

Instituto de Investigaciones
Bibliograficas
Instituto de Investigaciones
Bibliotecologicas y de la
Informacion
Instituto de Investigaciones
Estéticas

Instituto de Investigaciones
Filologicas
Instituto de Investigaciones

Filosoficas

Instituto de Investigaciones
Historicas

Instituto de Investigaciones
sobre la Universidad y la
Educacion

Centro de Investigaciones
sobre América Latinay el
Caribe

Centro Peninsular en
Humanidades y Ciencias
Sociales

¢ Instituto de Investigaciones
Antropologicas

¢ Instituto de Investigaciones
Econdmicas

¢ Instituto de Investigaciones
Juridicas

¢ Instituto de Investigaciones
Sociales

* Centro de Investigaciones
Interdisciplinarias en
Ciencias y Humanidades

* Centro de Investigaciones
Sobre América del Norte

* Centro Regjonal de
Investigaciones
Multidisciplinarias

Investigacion en Ciencias Sociales

Programas Universitarios y Extension

* Programa Universitario de
Bioética

* Programa Universitario de
Derechos Humanos

*Programa Universitario de
Estudios de la Ciudad
(PUEC)

* Programa Universitario de

Estudios del Desarrollo

* Programa Universitario de
Estudios de Género (PUEG)
* Programa Universitario de
Estudios de la Diversidad
Cultural y la Interculturalidad
(PUIC)

* Centro de Ensenanza de
Lenguas Extranjeras (CELE)




PERSONAL ACADEMICO



SUBSISTEMA DE HUMANIDADES 2014

PERSONAL ACADEMICO

Técnicos académicos,
591

Investigadores 'y
profesores, 984

\

Total: 1575

Fuente: SIAH 2014




PERSONAL POR GRADO ACADEMICO

INVESTIGADORES Y PROFESORES

Sin Licenciatura,
30

Maestria,
108

Licenciatura,
41

Doctorado,
805

\

Total: 984

Fuente: SIAH 2014




PERSONAL POR GRADO ACADEMICO

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

Licenciatura,
342

Maestria,
258

Total: 1575

Fuente: SIAH 2014




ACADEMICOS EN EL SNI

INVESTIGADORES Y PROFESORES

H Candidato
H |

i |l

CR|

Emérito

14 Sin estimulo

Total: 984

Fuente: SIAH 2014




ACADEMICOS EN EL SNI
INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

M Candidato

|
A
M Emérito

1 Sin estimulo

Total: 1575

Fuente: SIAH 2014



INVESTIGACION



PROYECTOS DE INVESTIGACION POR TIPO 2013

INVESTIGADORES Y PROFESORES

Fuente: SIAH 2013




PROYECTOS DE INVESTIGACION POR TIPO 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

M Colectivos

H Individuales

Total: 2359

Fuente: SIAH 2014
Informacion preliminar.




PUBLICACIONES 2013

INVESTIGADORES Y PROFESORES

900 -

800 -

700 -

600 -

500 -

400 -

300 -

200 - ¥

100 - 0

b Total: 3193

Fuente: SIAH 2013




PUBLICACIONES 2014
INVESTIGADORES Y PROFESORES

500
450
400
350
300
250
200
150
100

50

Total: 1566

Fuente: SIAH 2014
Informacion preliminar.




PUBLICACIONES 2013

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS
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Fuente: SIAH 2013




PUBLICACIONES 2014
INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

600 -

500 -

400 -

300 -

200 -

100 -

$ o o o o 3 o
o o o ¢ > > & &
‘\O‘ .\’b6 {é o 4{-} 4{-’," ) ) °6
¥ & N & & & & A
& o > o o & PoS
& o o ¢ & o &
o R\ ) ) ) e R
& & & ° @ & &
& R @ © & o~ &
% o & ¢ S
o’ 0 DN <& © X
o o o &
N 9 © S
Q* ® O
RS

Total: 1892

Fuente: SIAH 2014
Informacion preliminar.




DOCENCIA



SUBSISTEMA DE HUMANIDADES

UNAM tiene 23 Programas Universitarios de
Posgrado en Humanidades y Ciencias Sociales

Con 74 Planes de Estudio**

* De los 23 programas de las areas de Ciencias Sociales y Humanidades y de las Artes, el subsistema tiene participacion en
22; s6lo no tiene presencia en el Posgrado de Geografia.
** Un programa de posgrado puede derivarse en mas de un plan de estudios de especializacion, maestria o doctorado.

Fuente: http://www.posgrado.unam.mx/oferta/programa_posgrado.php 17



ASIGNATURAS IMPARTIDAS 2013

INVESTIGADORES Y PROFESORES

700 -

600 -

500 - H Bachillerato

H Carrera técnica

N

400 - i4 Diplomado
H Licenciatura

300 - i Especialidad
4 Maestria
L4 Doctorado

200 -

100 -

0

UNAM | Otras | Total: 2036

Fuente: SIAH 2013




ASIGNATURAS IMPARTIDAS 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

400 -

350 -

300 -
H Bachillerato

2 | H Diplomad
i Licencia tura

bob 4 M Especialidad
i Maestria

150 - 4 Doctorado
4 No d

100 -

50 -

0 ' T
UNAM Otras Total: 945
Fuente: SIAH 2014

Informacion preliminar.



TESIS DIRIGIDAS 2013
INVESTIGADORES Y PROFESORES

250 -
200 -
150 -
100 -

50 -

M Licenciatura

M Especialidad

L4 Maestria

Doctorado

UNAM

Otras

Total: 674

Fuente: SIAH 2013




TESIS DIRIGIDAS 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

250 -

200 -
H Licencia tura

150 -
M Maestria
L4 Candidatura a doctorad
H Doctorado

100 -

50 -

0 T f
UNAM Otras Total: 673

Fuente: SIAH 2014

Informacion preliminar.



ALUMNOS EN PROYECTOS DE INVESTIGACION 2013

INVESTIGADORES Y PROFESORES

Total: 2689

Fuente: SIAH 2013



ALUMNOS EN PROYECTOS DE INVESTIGACION 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

K Becarios
i Servicio social

14 Sin beca

Total: 2135

||||||||||||||||||||||




RECURSOS



BIBLIOTECA NACIONAL

Biblioteca Hemeroteca



BIBLIOTECAS

Cols
.Audiovisua-

“ les
Electronicos 41.061

ar7

Libros ’ 21
837,139 Bibliotecas

Fuente: Direccion general de Bibliotecas, UNAM, mayo 2014

Publicaciones
periodicas
676,342

Colecciones
especiales

63,169

Total = 1,700,931




LABORATORIOS (8)

* Antropologia genética

* Conservacion y restauracion arqueologica

e Radiocarbono

* Paleoetnobotanica y paleoambiente

 Osteologia antropologica

 Paleozoologia

* Prospeccion antropologica

Ke€CececCcecc

 Diagnostico de obras de arte







COLECCIONESA FOTOGRAFICAS (3)




PRESENCIA EN LA SOCIEDAD



PUBLICACIONES PERIODICAS

01/08/2011

Divulgacion
(24)
38%

~__

Investigacion
(39)
62%

3i



REVISTAS ARBITRADAS EN INDICES DE

CALIDAD, 2013




PREMIOS Y DISTINCIONES POR REGION OTORGANTE 2013

INVESTIGADORES Y PROFESORES

250 -

200 -

150 -

100 -

50 -

Nacionales Latinoamericanos EUA y Canadd Europa Otras regiones Total: 301

Nota: No se incluyen premios y distinciones otorgados por la UNAM Fuente: SIAH 2013



PREMIOS Y DISTINCIONES POR REGION OTORGANTE 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

60 -

50 -

40 -

30 -

20 -

10 -

Nacionales Latinoamericanos EUAy Canada Europa Otras regiones Tota | 1 89

Nota: No se incluyen premios y distinciones otorgados por la UNAM Fuente: SIAH 2014
Informacion preliminar.



PREMIOS Y DISTINCIONES POR REGION OTORGANTE 2013

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

250 -

200 -

150 -

100 -

50 -

Nacionales Latinoamericanos EUA y Canadd Europa Otras regiones Total: 327

Nota: No se incluyen premios y distinciones otorgados por la UNAM Fuente: SIAH 2013



PREMIOS Y DISTINCIONES POR REGION OTORGANTE 2014

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

70 -

60 -

50 -

40 -

30 -

20 -

10 -

Nacionales Latinoamericanos EUAy Canada Europa Otras regiones Tota | K 103

Nota: No se incluyen premios y distinciones otorgados por la UNAM Fuente: SIAH 2014
Informacion preliminar.



PARTICIPACION EN JUNTAS DE GOBIERNO U

ORGANISMOS SEMEJANTES 2013
INVESTIGADORES Y PROFESORES

200 -+

180 -

160 -

140 -

120 -

100 -

80 -

60 -

40

Otros

Total: 243

Fuente: SIAH 2013




PARTICIPACION EN JUNTAS DE GOBIERNO U
ORGANISMOS SEMEJANTES 2014

INVESTIGADORES Y PROFESORES

120 -

100 -

80 -

60 -

40 -

7l -

Nacionales Internacionales Otros Total: 148

||||||||||||||||||||||



PARTICIPACION EN JUNTAS DE GOBIERNO U

ORGANISMOS SEMEJANTES 2013

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

250 -

200 -

150 -

100 -

50 -

i) | Total: 255

Fuente: SIAH 2013




PARTICIPACION EN JUNTAS DE GOBIERNO U
ORGANISMOS SEMEJANTES 2014

INVESTIGADORES, PROFESORES Y TECNICOS ACADEMICOS

140 -

120 -

100 -

80 -

60 -

40 -

¥ -

Nacionales Internacionales Otros Total: 164

||||||||||||||||||||||
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DIFUSION

Casa de las Humanidades Casa Universitaria del Libro






SERVICIOS DE INFORMACION

INTERNET SITES SISTEMAS DE INFORMACION

i HUMANINDEX
COORDINACION DE HUMANIDADES

http://www.humanidades.unam.mx http://www.humanindex.unam.mx

permite identificar la producciéon académica
(libros, articulos, capitulos en libros,
ponencias en congresos, etc.) de los
investigadores y profesores del Subsistema
de Humanidades. Su propoésito es ayudar a
incrementar la dofusion, visibilidad e impacto
de esta produccion


http://www.humanidades.unam.mx/
http://www.humanindex.unam.mx/
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